
00 
 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto 

SEZIONE CENTRALE 
PRESIDENZA COMMISSIONE DI TURNO 

BIMESTRE GIUGNO - LUGLIO  2022 
SERVIZIO TERRITORIALE DELL'U.R.E.G.A. di AGRIGENTO 

 
DETERMINA Prot. n.  38/2022           Agrigento 26/07/2022 
 
Oggetto: Costituzione della Commissione giudicatrice della gara per l'affidamento dei contratto di 
progetto di finanza con soggetto promotore - concessione dei lavori relativi agli interventi finalizzati 
all’efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione nel comune di Monforte San Giorgio 
(ME)” da realizzarsi ai sensi dell’art. art. 183, comma 15, del d.lvo 50/2016 e s.m.i.- S.A: comune di 
Monforte San Giorgio (ME) - C.I.G.: 8270837E98 
 
Il Presidente di turno della sezione Centrale bimestre giugno – luglio 2022 
premesso che 

• con nota prot. 96496 del 05/07/2022 il Servizio 7 - UREGA Centrale  ha trasmesso alla Presidenza di 
Turno bimestre giugno – luglio 2022 la richiesta  della Sezione provinciale dell'UREGA di Messina, 
finalizzata al sorteggio dei componenti di cui all'art. 9 commi 22 e 23 della L.R. 12/2011 come 
sostituito dal comma 3, dell'art. 1 della L.R. 1/2017, per la composizione della Commissioni di 
giudicatrice che dovrà espletare la procedura attinente all'appalto in oggetto con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

• l'UREGA di Messina con nota protocollo n. 92286 del 27/06/2022 ha comunicato che per il 
sorteggio dei componenti esperti si dovrà attingere dalla Sez. "B” Sottosezione 2 Servizi B2.14  
(Impianti elettrici ed affini) dell’Albo;  

• Visto l'art. 9 comma 22 della L.R. 12/2011 e s.m.i., secondo il quale nel caso di procedura di gara da 
svolgersi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da tre 
componenti e, per ciascun componente titolare, è altresì sorteggiato un supplente, il quale sostituisce 
il componente titolare esclusivamente nel caso di comprovato impedimento permanente; 

• Visto il verbale di sorteggio dei componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 9, 
comma 22 lettere a) e b) L.R. 12/2011 come sostituito dal c. 3 art. 1 della L.R. 1/2017 effettuato, dal 
Presidente di Turno dell'UREGA Centrale il giorno 19/07/2022 presso l'UREGA – Sezione 
territoriale di Agrigento; 

• Considerato che il Presidente di turno, ultimate le operazioni di generazione della sequenza numerica 
corrispondente agli iscritti all’albo dei Presidenti del Comprensorio Territoriale N° 2, nel rispetto di 
quanto previsto ai commi 4-5-6 dell'art. 7 del D.A. n. 22 del 03/07/2019 modificato dall'art. 1 del 
D.A. n. 39 del 05/08/2020, ha proceduto a contattare telefonicamente i soggetti sorteggiati, ove 
presenti i numeri nell’elenco pervenuto dall’U.R.E.G.A. Centrale, seguendo l'ordine dell'elenco 
casuale generato in precedenza, al fine di individuare, per come previsto, il componente titolare ed il 
componente supplente di cui alla lettera a) e alla lettera b) che accetta l'incarico, salvo il disposto del 
comma 7 del D.A. sopra richiamato e, non avendo ricevuto l’accettazione quale titolare e/o supplente 
dei sorteggiati contattati, è stata trasmessa comunicazione prot. n. 104848 del 21/07/2022 a mezzo 
PEC, secondo l’ordine di sorteggio, agli iscritti nell’albo dei Presidenti del Comprensorio 2 che non 
è stato possibile contattare telefonicamente e a quanti hanno accettato quali potenziali Presidente 
titolare e/o supplente, al fine di acquisire l’accettazione del Presidente titolare e supplente; 

• Considerato che, a seguito della comunicazione di sorteggio prot. n. 104848 del 21/07/2022, non 
sono pervenute l’accettazione dell’ing. Nicola Alleruzzo, che telefonicamente aveva accettato la 



nomina a Presidente titolare, del Geol. Antonino Sallemi, dell’Ing. Alessandro Pace, dell’arch. 
Grazia R. Cammaroto, del Dott. Geol. Silvio Gangitano, Arch. Concetta Fontanazza,  ed è pervenuta 
solamente l’accettazione dell’ing. Giovanni Raffa che viene individuato quale Presidente Titolare;  
pertanto, potendosi costituire la commissione giudicatrice senza ulteriore rinvio per l’individuazione 
del componente supplente, che potrà essere individuato successivamente nell’eventualità si rendesse 
necessario la sostituzione; 

• Considerato che la stazione appaltante ha designato il Geom. Domenico De Luca quale componente 
titolare della Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 9, c. 22 lett. c, della L.R. 12/2011 come 
sostituito dall'art. 1, c. 3, della L.R. 1/2017, ed il Dott. Dario Paterniti quale componente supplente; 

• Viste le accettazioni d’incarico dei componenti esperti sorteggiati per la costituzione della 
Commissione giudicatrice dei Servizi indicati in oggetto, rispettivamente dell’Ing. Sebastiano 
Allegra (titolare) e dell’Ing. Renato Cilona (supplente) pervenute entro il termine di cui al comma 7 
dell'art. 19, del DPRS 13/2012, acquisite dalla Sezione Territoriale dell’UREGA di Agrigento; 

• Viste le note di accettazione dell'incarico, corredate dalla dichiarazione di cui al comma 25 dell’art.9 
della L.R.12/2011 e s.m.i., nonché i curricula vitae, acquisiti al protocollo dell’UREGA di Agrigento 
da parte dei componenti all'uopo sorteggiati, pervenuti entro il termine previsto dall'art. 7 del D.A. n. 
22/Gab del 03/07/2019, come sostituito dal D.A. n. 39/Gab del 05/08/2020; 

• Viste le dichiarazioni rese da tutti i componenti sorteggiati e dai componenti indicati dalla Stazione 
Appaltante; 

Visto l'art. 19, comma 6, del D.P.Reg. n. 13/2012; 
 

DETERMINA 
 

che la Commissione giudicatrice della gara per l’affidamento dei Servizi relativi a “contratto di progetto di 
finanza con soggetto promotore - concessione dei lavori relativi agli interventi finalizzati all’efficientamento 
energetico degli impianti di pubblica illuminazione nel comune di Monforte San Giorgio (ME)” da 
realizzarsi ai sensi dell’art. art. 183, comma 15, del d.lvo 50/2016 e s.m.i.”, da espletarsi con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, presso il Servizio Territoriale dell’UREGA di Messina, è 
composta dai seguenti componenti sorteggiati e dai componenti designati dalla Stazione Appaltante: 
Presidente titolare: Ing. Giovanni Raffa c/o Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 8 ; 
Componente esperto titolare sottosez. B2.14: Ing. Sebastiano Allegra; 
Componente esperto supplente sottosez. B2.14: Ing. Renato Cilona; 
Componente titolare designato dalla S.A: Geom. Domenico De Luca; 
Componente supplente designato dalla S.A: Dott. Dario Paterniti.  
Si dà mandato al Servizio UREGA di Agrigento di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del 
Servizio Territoriale dell'UREGA di Agrigento, di notificare la presente determina ai componenti 
sopraindicati, alla Sezione Centrale dell’UREGA, al Servizio Territoriale dell’UREGA di Messina, 
territorialmente competente ed alla Stazione Appaltante comune di Monforte San Giorgio (ME) - .   
Il Servizio UREGA di Agrigento provvederà, altresì, ad allegare alla suddetta determina i Curricula dei 
componenti di cui sopra e ad inviare la stessa, così corredata, esclusivamente al Servizio Provinciale 
dell’UREGA di Messina territorialmente competente, ed alla Stazione Appaltante comune di Monforte San 
Giorgio (ME) per gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 7, comma 8, del D.A. del 13/09/2017. 

 
II vicepresidente della Commissione di Gara 

Delegato dal Presidente di turno 
(Arch. Michele Santoro) 

 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

         ex art.3 comma 2 D.Lgv 39/93 
 



 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento Tecnico Regionale 

Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto 
SEZIONE CENTRALE 

PRESIDENZA COMMISSIONE DI TURNO 
BIMESTRE GIUGNO - LUGLIO  2022 

SERVIZIO TERRITORIALE DELL'U.R.E.G.A. di AGRIGENTO 
 

 

  
        
   
  
Agrigento,    prot. N.             38/2022   del  26/07/2022 
 
Oggetto: trasmissione determina presidenziale di Costituzione della Commissione giudicatrice 
della gara per l'affidamento dei Servizi “contratto di progetto di finanza con soggetto promotore - 
concessione dei lavori relativi agli interventi finalizzati all’efficientamento energetico degli impianti 
di pubblica illuminazione nel comune di Monforte San Giorgio (ME)” da realizzarsi ai sensi 
dell’art. art. 183, comma 15, del d.lvo 50/2016 e s.m.i.”.”. Procedura aperta con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa - S.A: comune di Monforte San Giorgio (ME) - CIG: 
8270837E98 
  
 
            AL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                 UREGA   DI AGRIGENTO 
                                                                                                        SEDE 
                        
 
 
  
 Per il seguito di competenza, si trasmette la determina presidenziale di Costituzione della 

Commissione giudicatrice della gara per l'affidamento dei servizi indicati in oggetto. 

 

                
II vicepresidente della Commissione di Gara* 

Delegato dal Presidente di turno
 


